spectaculo congruum leo mulusque fuissent adducti, a magistris  
 sollicitati sunt, et mulus quidem ferocire et pedibus terram scal-  
 f. 59. pere et postremas calces iactare / coepit, at leo cauda terram  
 verberare et terribili voce rugire ; deinde excussa iuba accurrit  
 ad mulum cum impetu, prioribusque sublatis pedibus suis pel-  
 lem cum carnibus mulo detraxit dorsumque eius ad costas usque  
 nudavit, et prorsus inutilem reddidit. Sed haec hactenus. Aliis  
 autem alia eiusmodi rerum memoranda relinquo. Denique post-  
 quam omnia ferme ludorum genera peracta fuerunt, omnes  
 qui advenerunt paulatim reversi unusquisque in sua sunt.

Anno Domini 1500, in festo S. Matthiae apostoli, mane ante  
 horam 4, natus fuit Gandavi illustrissimus princeps dominus  
 Carolus filius primogenitus illustrissimi principis et regis Cas-  
 tellae domini Philippi filii imperatoris Maximiliani (1). Quis au-  
 tem ingenio tantus et eloquentia, qui congrue posset enarrare  
 cuncta quae gesta sunt in hac tam gaudiosa laetitia et tam piae-  
 clara festivitate ? Siquidem ut primum inter aulicos nuntiatum  
 est principem esse natum, ecce tibi in equis pegasiis multi  
 veredarii per omnes urbis portas evolant in diversas regiones,  
 regibus et principibus laetissimum et optatissimum nuntium dela-  
 turi. Et statim per omnes oppidi vicos et plateas laeta vox populi  
 iubilantis audiebatur, et dicentis scitum « regina filium enixa  
 est, natus est nobis princeps ». Hinc statim in omnibus templis  
 et sacellis nolarum sonitu celeberrimo tantum gaudium decla-  
 rabatur, et accensis multis luminaribus, hymnum Te Deum  
 laudamus, a sacerdotibus et cantoribus iucundissimis organum  
 modulationibus canebat.

f. 50v. Interim cives ubique laetari, unusquisque pro sua facultate

(1) MARK VAN VAERNEWYCK, *De waerachtige geschiedenis van allen gheloofsvaerdighe saken van den alderonverwinnelycsten ende aldermoghensten keyser van Roomen, Carolus V, conninch van Spangnien, enz., met allen geschiedenissem die binnen onsen tyden hier ende in ander landen geschiet zyn, beginnende van den jare 1500 tot den jare 1564*, Gand, 1564, non paginé, commence (B-Bijj) par un long poème sur les fêtes de la naissance et du baptême du prince ; l'auteur se dit témoin oculaire. Un autre relation rédigée en 1617 est publiée, d'après un manuscrit en sa possession, par A. VAN LOKEREN, *La cour du prince à Gand, Messager des sciences historiques*, 1841, p. 50-52 ; un fragment de la même relation avait été publié d'après un autre manuscrit (Arch. provinciales de Gand, n° 34) par PH. BLOMMERT, *Vreugdebedrijven bij de geboorte van Keyzer Karel den vijfden binnen Gent*, dans *Belgisch Museum*, 2<sup>e</sup> partie, 1838, p. 135-138. — Voir aussi GACHARD, art. *Charles-Quint*, dans la *Biographie nationale*, t. III, p. 524.

testari laetitiam : alii pyras in plateis construere, alii deferre ligna et faculas ardentes de fenestris exponere, alii lampades quae piceis globulis aluntur accendere, alii funalia lucentia deferre, alii taedas flammivomas exhibere. Hinc passim ludi, epulæ, convivia agitari, et omnia musicorum genera personare. Sed quoniam multi et magni hospites exspectabantur venturi ad baptismi solemnitates, multa passim miraque parabantur. Quandoquidem undique artifices solliciti praeparare, architecti, materiarii, pictores, fabri ferrarii, fabri lignarii ubique festinare. Imprimis tamen cerarii, quia funalia valde multa poscebantur et consumebantur.

Interea quidam tegulator audax, scandendi peritus, nova quae-dam et penitus inaudita moliebatur<sup>(1)</sup>. Is siquidem ascendit in turrim templi divi Nicolai et in summo crucem, quae stare solet, depositus, quae multis etiam diebus ibidem iacuit in coemiterio, atque in loco ubi crux stare solet, malum posuit magnum quallem naves magnae habere solent, et super malum posuit rotam curri, quam et asseribus contabulavit : atque inibi nocturnis temporibus lampades (quae piceis globulis aluntur) accensas, et longis hastilibus impositas ponebat, et ignis a longe videbatur. Praeterea vir idem ille a Capitolio ad turrim usque praedictam fecit de funibus magnis viam pensilem, longe cunctis domibus supereminenter : ita quod una pars funium ad trabes annexa fuit in turri, magno foramine facto ad medium ferme turris, et altera / pars funium annexa fuit in capitolio. Porro ab utroque latere via praedicta funes habebat extensos paululum altiores (a) veluti brachiola vel appodiamenta funiculis annexos ne quis facile posset decidere. Pavimentum vero viae asseribus stratum fuit. Hæc omnia sumptibus civitatis artifex ille parabat, pauculos admodum habens adiutores : videlicet uxorem suam aliquando et famulum unum aut alterum. In hac autem via et in circuitu praedictæ turris, laternæ innumerabiles, de cartis pelluentibus concinnatae, candelis intus ardentibus, suspendebantur noctur-

f. 60. (a) Ms : atiores.

(1) Le couvreur s'appelait Martin Bekaert et semble avoir eu la charge des illuminations de la ville. Son nom apparaît dans les comptes de la ville de 1496 et 1502, cités par DE POTTER, *op. cit.*, t. I, p. 514 et t. III, p. 285. BLOMMAERT, *art. cit.*, p. 135, reproduit en gravure un tableau du musée de Gand, représentant le cortège du baptême de Charles-Quint : le pont de cordes est visible dans le lointain, entre le beffroi et la tour de Saint-Nicolas.

nis temporibus, quando principes externi urbem intrabant et quando puer Carolus baptisabatur. Interea multi mortales mirabundi suspicere, tam mirabile commentum et pergulam tam sublime in aere suspensam. Unde quidam curiosius rem volentes explorare ascendebant Capitolium. Quidam vero cum illuc ascendentibus viri illustres, magno praemio decertabant inter se dicentes : quis nostrum adeo audax, ut ab hoc loco per viam hanc transeat ad turrim usque templi S. Nicolai ? et cum diu attentare nemo auderet, tandem vir illustris dominus Andreas dominus de Zassiniers, qui postea fuit et Gandavi et Angiae (vulgo baliuum vocant), accepit conditionem. Sed antequam semel transire potuit, quandoquidem funes non adeo fortiter extendi poterant, quin aliquo transeunte quaterentur, idque sereno tempore magis quam pluvioso, saepius eum paenituit acceptae conditionis. Attamen ipsum artificem et uxorem eius et servulos frequenter per diem transire et per noctem lucernas appendere vidimus.

f. 6ov. Ipse vero dominus Andreas, ut audivi, pro nulla / re mundi postea voluisse eadem redire via. Denique artifex interrogatus a rege quid praemii tandem pro labore suo postulasset, respondit ut in artificio suo magister civitatis esse posset et decanus (a) artificii sui : quod illi concessum fuit a principe (1). Nonnulli tamen dicebant quod artifex consultius fecisset si postulasset a rege 6 stuferos ad vitam suam sibi dietim legari, quod et cum maiori gratia et non minus facile impetrasset. Sed ad alia transeamus.

Hoc ibi dum fiunt et studiose peraguntur, alibi fiunt et alia quae non sunt omittenda. Nam cum destinatum esset ut in templo divi Ioannis Baptistae princeps baptisaretur, quod templum ut totius urbis primarium et praecipuum est, ita est ornatisimum (2). Idcirco a curia principis quae vulgo *de Wal* vocatur ad templum usque praedictum, aedificata fuit de sparis et lignis via sive pergula per publicas plateas, tribus aut quatuor pedibus super terram huiusc viae. Latitudo tanta fuit ut bini homines simul transire commode possent, et asseribus erat via

(a) Ms : dedanus.

(1) Le compte de la ville de 1502-1503 lui donne le titre de « meester Marten ». DE POOTTER, *op. cit.*, t. I, p. 514 ; de même la relation publiée par Blommaert et Van Lokeren.

(2) Actuellement cathédrale Saint-Bavon.

accurate contabulata (1). Per hanc viam puer et princeps recens natus deferendus erat ad baptismum. Insuper tres habebat portas haec via ligneas affabre confectas et venuste depictas, ad imaginem portarum urbicarum, nisi quod aliquantulum minores fuerunt. Suspensarum tamen catharactarum similitudinem habebat unaquaeque. Et una quidem porta constructa fuit in diverticulo quando venis a curia principis divertere volens ad pontem lapideum versus monasterium fratrum augustinensium, qui pons f. 61. vulgo dicitur *de Liesbrugghe*, quo sub ponte fluvius dulcis / et amenus (vulgo *de Lieve* dicitur) labitur unus de 4 fluminibus qui Gandavi confluunt; 2<sup>da</sup> autem porta constructa fuit in angulo quando venis a foro piscario ingrediens in vicum qui dicitur vulgo alta porta, *de hoogh poorte*; 3<sup>a</sup> vero constructa fuit in fauce perangusta quae est inter capitolium et domum e regione proximam, quando descendis a domo tribunorum plebis volens ad templum S. Ioannis Baptista deflectere. Prima porta habebat titulum fidei, secunda spei, tertia charitatis, quae tres theologicae virtutes, coelestia Dei dona, divinitus animae hominis infunduntur quando more christianorum homo rite baptisatur (2). Porro autem in appodiamentis huius viae fuerunt ab utroque latere formata loculamenta et foramina in quibus ponerentur funalia accensa, tempore quo puerus princeps ad baptismum deferretur; et separata distabant ab invicem funalia spatio trium aut vix quatuor ulnarum. Et unumquodque funale positum fuit per staneam patinam perforatam in quam cera, si qua deflueret, cadere posset.

Sed posteaquam multi magnique principes advenissent, octavo demum die vel decimo post nativitatem, tempus appetebat quo baptisari princeps deberet. Omnibus igitur rebus diligenter et accurate paratis, vespere circiter horam nonam princeps baptisabatur. Sed a tempore quo efferebatur, usque dum relatus

(1) Cette passerelle est décrite par BLOMMAERT, *art. cit.*, p. 136; VAN LOKEREN, *art. cit.*, p. 50. VAN VAERNEWYCK, *op. cit.*, huitième strophe. Longue de 3008 pieds, large de huit, elle comprenait, en plus des trois portes monumentales mentionnées par Ammonius, trente-six petites portes; cfr GACHARD, *loc. cit.*

(2) Ammonius est le seul à donner aux trois portes le nom des vertus théologales; VAN VAERNEWYCK, *loc. cit.*, 10<sup>e</sup> strophe:

" D'eerste hiet Sapientia, also wy lesen:  
D'ander hiet Justicia, wel weer ghepresen,  
Pax, Concordia is de derde den naem ghegeven. "

De même, VAN LOKEREN, *art. cit.*, p. 50-51.

f. 61v.

erat, tanta luminarium copia fuit accensa ubi transferebatur, ut diem vincere putares. Nam praeter luminaria quae in appo-  
diamentis viae ligneae fixa erant, / multae domus fere luminaribus  
opertae fuerunt. Et omnia luminaria manebant ardentia, usque  
dum puer reductus fuit. Interea vero, dum efferebatur et refe-  
rebatur, multis in locis cum diversis ludorum repraesentationes  
(a) et spectacula edunt, tum praecipue in 3 portis ligneis. Porro  
transeunte principe decani civitatis et iurati et tribuni omnes  
dispositi certis in locis, amicti praeclaris vestibus et ornati suis  
insignibus stabant cum multis luminaribus. Et qui sequebantur  
principem, quorum numerus virorum illustrium et feminarum  
non erat parum multus, quibusdam in locis nummos argenteos  
et aureos in vulgum promiscue disseminabant, dispergebant,  
missiculabant ; et quidquid excipiebat quisque vel colligebat,  
suum erat.

Illustris autem vir et princeps dominus de Simay puellum  
dominum Carolum de fonte levavit (1) et cum pergeret cum aliis  
per praedictam viam ligneam, ferebatur ante ipsum aurea galea  
quam puello domino Carolo principi donatum pro munere de-  
dit (2). Omnia vero et domorum et platearum ornamenta quae  
diversis in locis disposita fuerunt, quis enarrare sufficeret ? In  
quadriuio quod est inter monasteria carmelitarum et fratum  
ordinis S. Augustini, arbor erat non parva tota deaurata. Sed  
omtitamus talia. Ceterum (quod pene fui oblitus ponere) illustris-  
sima domina Margareta de Yorcke ducissa Bungundionum, quae  
2<sup>a</sup> fuit uxor ducis Caroli (3) (quem Hermolaus Barbarus quadam  
in oratione regem vocat Belgarum) (4), et eadem Margareta fuit